
2متابعات إخبارية
صدور قرار بإنشاء هيئة في مكتب رئاسة الجمهورية لرفع المظالم

Sunday -20 March  2011 -  Issue 15117

الأحد  - 20 مارس  2011  - العدد 15117

�صنعاء / �سب�أ:
صدر أمس قرار رئيس الجمهورية رقم )9( لسنة 2011م قضى بعد 
الديباجة بإنش��اء هيئة في مكتب رئاسة الجمهورية تسمى هيئة رفع 

المظالم.
ون��ص القرار ب��أن هذه الهيئ��ة تعد جهازا استش��اريا فني��ا لرئيس 

الجمهورية تهدف إلى ما يلي:
1 - مس��اعدة رئيس الجمهورية في ممارس��ة صلاحياته الدستورية 

والقانونية المتصلة بالأحكام القضائية والتظلمات المرتبطة بها.
2 - مس��اعدة رئيس الجمهورية في بحث وتدقيق شكاوى وتظلمات 
الأش��خاص م��ن أداء الإدارة العام��ة الحكومي��ة والكش��ف ع��ن أوج��ه 
الإختلالات والتجاوزات التي قد تش��وب ه��ذا الأداء وتقديم المقترحات 
بمعالج��ة آثارها وإنصاف م��ن كانوا ضحيتها م��ن المتظلمين أصحاب 

الشأن.
كما ح��دد القرار المه��ام والإختصاصات المناط��ة بالهيئة والتي من 

أهمها:
- دراس��ة م��ا يرفع��ه النائب الع��ام لرئي��س الجمهورية م��ن أحكام 
قضائي��ة نهائية صادرة بالإعدام أو بعقوبة الحد أو القصاص لأغراض 
المصادقة طبقا لأحكام الدس��تور والقانون ورفع تقرير مسبب بنتائج 

ذلك.
- إع��داد وثيقة التصديق وأمر التنفيذ م��ن جانب رئيس الجمهورية 
للأحكام الصادرة بالإعدام أو الحد أو القصاص على أن تش��تمل وثيقة 
التصديق وأمر التنفيذ على ع��رض موجز للأحكام القضائية الصادرة 
ف��ي القضية ورقم الحكم النهائي وتاريخه ورقم وتاريخ تقرير النائب 

العام.
- بحث وتحليل الش��كاوى والتظلمات المرفوعة من الأشخاص والتي 
يلتمسون فيها التدخل من جانب رئيس الجمهورية لدى الإدارة العامة 
الحكومي��ة لرف��ع الظلم عنهم وإنصافهم من أي حيف أو تعس��ف لحق 
يعتق��دون أنه��م كانوا ضحيته نتيج��ة قرار أو تصرف ص��ادر عن هذه 
الإدارة أو تج��اوز لمب��دأ س��يادة القانون وإع��داد التقارير بش��أن ذلك 

مشفوعة بالتوصيات والملاحظات اللازمة.
واحتوى القرار على )44( مادة موزعة على خمسة فصول على النحو 

التالي:
الفصل الأول/ النشأة والتعاريف والأهداف والمهام

الفصل الثاني/ التكوين والحقوق والواجبات
الفصل الثالث/ شروط قبول الشكاوى والتظلمات وإجراءات نظرها

الفصل الرابع/ نظام عمل مجلس الهيئة
الفصل الخامس/ أحكام عامة وختامية

كم��ا صدر أمس ق��رار رئي��س الجمهورية رقم )10( لس��نة 2011م 
قضت المادة الأولى منه بتشكيل هيئة رفع المظالم من الأخوة التالية 

أسماؤهم:

1 - القاضي عبدالله علي الجمرة رئيسا للهيئة
2 - القاضي جسار محمد سيف العدوف عضوا

3 - القاضي محمد محمود الجنيدي عضوا
4 - القاضي محمد زيد الموشكي عضوا

5 - الأخ محمد علي عبدالله الفسيل عضوا
ونص��ت الم��ادة الأخيرة م��ن القرارين عل��ى العمل بهم��ا من تاريخ 

صدورهما ونشرهما في الجريدة الرسمية.
كما صدر أمس قرار رئيس الجمهورية رقم )9( لسنة 2011م بشأن 

إنشاء هيئة رفع المظالم وتحديد اختصاصاتها في ما يلي :

رئيس الجمهورية:
بعد الاطلاع على دستور الجمهورية اليمنية وعلي القانون رقم )13( 

لسنة 1994م بشأن الإجراءات الجزائية .
وعلى القانون رقم )40(لس��نة 2002م بش��أن المرافع��ات والتنفيذ 
المدن��ي وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم )1( لس��نة 2003م بش��أن 

إعادة تنظيم مكتب رئاسة الجمهورية وتحديد مهامه واختصاصاته:
وبناء على عرض مدير مكتب رئاسة الجمهورية.

قــــــــــــرر:

الفصل الأول

النشأة والتعاريف والأهداف والمهام
مادة)1( تنش��أ بمكتب رئاس��ة الجمهورية هيئة تس��مى) هيئة رفع 

المظالم(.
مادة)2(يقص��د بالألفاظ والتعابير التالية -أينما وردت في هذا القرار 
المعان��ي المبين��ة قرين كل منها ما لم يدل س��ياق النص على معنى 

آخر:
الهيئة : هيئة رفع المظالم

مجلس الهيئة : مجلس هيئة رفع المظالم
المشكل من جميع أعضائها.

رئيس الهيئة: رئيس هيئة رفع المظالم.
أعضاء الهيئة :أعضاء هيئة رفع المظالم

الإدارة العام��ة الحكومية: الوزارات والمصالح وس��ائر أجهزة الخدمة 
المدني��ة ، والس��لطات المحلية ،ووح��دات القطاعين الع��ام والمختلط 

والوحدات والأجهزة العسكرية والأمنية.
الش��كاوى والتظلم��ات : ما يتقدم ب��ه الأفراد والأش��خاص المعنوية 
الخاص��ة م��ن عرائ��ض يلتمس��ون فيه��ا التدخ��ل من جان��ب رئيس 

الجمهورية لرفع الظلم عنهم وإنصافهم من أي حيف أو تعسف .
مادة)3(: الهيئة جهاز استش��اري فني لرئيس الجمهورية يس��تهدف 

بأعماله ما يلي:
أ- مس��اعدة رئيس الجمهورية في ممارس��ة صلاحياته الدس��تورية 

والقانونية المتصلة بالأحكام القضائية والتظلمات المرتبطة بها .
ب- مس��اعدة رئيس الجمهورية في بحث وتدقيق شكاوى وتظلمات 
الأش��خاص م��ن أداء الإدارة العام��ة الحكومي��ة والكش��ف ع��ن أوج��ه 
الاختلالات والتجاوزات التي قد تش��وب ه��ذا الأداء وتقديم المقترحات 
بمعالج��ة آثارها وإنصاف م��ن كانوا ضحيتها م��ن المتظلمين أصحاب 

الشأن.
مادة )4( تتولى الهيئة مباشرة المهام والاختصاصات الآتية:

1 - دراس��ة م��ا يرفعه النائب الع��ام لرئيس الجمهوري��ة من أحكام 
قضائي��ة نهائية صادرة بالإعدام أو بعقوبة الحد أو القصاص لإغراض 
المصادقة طبقاً لأحكام الدس��تور والقانون ورفع تقرير مسبب بنتائج 

ذلك .
2 - إع��داد وثيقة التصديق وأمر التنفيذ من جانب رئيس الجمهورية 
للأحكام الصادرة بالإعدام أو الحد أو القصاص على أن تش��تمل وثيقة 
التصديق وأمر التنفيذ على ع��رض موجز للأحكام القضائية الصادرة 
ف��ي القضية ورقم الحكم النهائي وتاريخه ورقم وتاريخ تقرير النائب 

العام .
3 - مراجعة ما ترفعه الجهات المعنية لرئيس الجمهورية من طلبات 
العف��و الخاص عن العقوب��ات المحكوم بها على الأش��خاص أو إبدالها 
بعقوب��ة اخ��ف منها وذل��ك بالتطبيق لن��ص المادة)539( م��ن قانون 

الإجراءات الجزائية وإعداد وصياغة مشاريع القرارات الخاصة بذلك .
4 -  دراس��ة التظلمات وطلبات المراجعة للأحكام القضائية النهائية 
المقدم��ة بالتطبيق لنص الم��ادة )293/أ( من قانون المرافعات وإبداء 
الرأي لرئيس الجمهورية بشأنها على أن يراعى في هذه الدراسة بيان 
أوجه الخطأ التي قد يش��تمل عليها الحكم محل التظلم وما قد يلحقه 
ذلك من ضرر جسيم بالعدالة يستوجب معه تدخل رئيس الجمهورية 

وإعداد وصياغة المذكرات بطلب إعادة النظر في هذه الأحكام.
5 - بح��ث وتحلي��ل الش��كاوى والتظلمات المرفوعة من الأش��خاص 
والتي يلتمس��ون فيها التدخل من جانب رئيس الجمهورية لدى الإدارة 
العامة الحكومية لرفع الظلم عنهم وإنصافهم من أي حيف أو تعس��ف 
لح��ق يعتق��دون أنهم كانوا ضحيت��ه نتيجة قرار أو تص��رف صادر عن 
هذه الإدارة أو تجاوز لمبدأ س��يادة القانون وإعداد التقارير بش��أن ذلك 

مشفوعة بالتوصيات والملاحظات اللازمة .
6 - إع��داد وصياغة مش��اريع القوانين الخاصة بالعفو الش��امل التي 

يوجه بها رئيس الجمهورية أو المشاركة في إعدادها .
7 -  النظ��ر في التظلمات المقدمة من عدم تنفيذ الأحكام القضائية 
أو التراخ��ي ف��ي تنفيذها واقتراح الإجراءات والتدابير المس��اعدة على 

التنفيذ.
8 - المش��اركة في أعمال اللجان الحكومية المعنية بزيارات السجون 

وبحث حالات السجناء.
9 - أي��ة مهام أخرى تكل��ف بها من قبل رئي��س الجمهورية أو مدير 

مكتب رئاسة الجمهورية مما له علاقة وارتباط بوظيفة الهيئة .

الفصل الثاني

التكوين والحقوق والواجبات
مادة)5( تش��كل الهيئة من رئي��س وأربعة أعضاء يتم اختيارهم من 
بي��ن كبار القض��اة والقانونيين العاملين في الدول��ة ويراعى أن يكون 
رئي��س الهيئ��ة من بين القض��اة ويص��در بتعيينهم ق��رار من رئيس 

الجمهورية .
م��ادة )6( يش��ترط ف��ي رئيس وأعض��اء الهيئة أن يكون��وا من ذوي 
الكفاءات العالية والخبرة العملية الطويلة في مجال اختصاصات الهيئة 

،ومن المشهود لهم بالاستقامة والنزاهة والمثابرة والحيادية .
مادة )7( يؤدي رئيس وأعضاء الهيئة قبل مباشرتهم لمهامهم أمام 

رئيس الجمهورية اليمين التالية :
)اقس��م بالله العظيم أن أكون متمسكاً بكتاب الله وسنة رسوله ،وأن 
احت��رم الدس��تور والقان��ون وأن أؤدي واجبي في هيئة رف��ع المظالم 

بأمانة وشرف وإخلاص ونزاهة(.
مادة )8( يتفرغ رئيس وأعضاء الهيئة لأعمال

الهيئ��ة ولا يج��وز لأي منه��م الجمع بين عم��ل الهيئة وأي��ة وظيفة 
أخرى.

م��ادة )9( تؤدى مه��ام واختصاص��ات الهيئة المنص��وص عليها في 
ه��ذا الق��رار من خلال العم��ل المكتبي ولا يجوز لرئي��س الهيئة أو أي 
م��ن أعضائها الانتقال أو الن��زول الميداني إلى مق��ار الجهات المعنية 
بس��بب ما يعرض على الهيئة من الش��كاوى أو التظلمات أو بمناسبتها 

إلا بتكليف خاص من رئيس الجمهورية.
م��ادة )10( يعام��ل أعضاء الهيئة خ�الل فترة عمله��م فيها معاملة 
المنتدبي��ن ويحتف��ظ لهم ف��ي جهات أعماله��م الأصلي��ة بمرتباتهم 
وبدلاته��م وحقوقه��م في الترقي��ة عل��ى أن يصرف لهم م��ن الهيئة 
المكاف��آت والمزايا والحوافز المالية الأخرى نظير تفرغهم وانقطاعهم 

لأعمال الهيئة .
مادة )11( رئيس وأعضاء الهيئة مسئولون مسئولية جماعية وفردية 

عن أعمال الهيئة أمام رئيس الجمهورية .
م��ادة )12( على رئيس وأعض��اء الهيئة التقيد والالت��زام بالواجبات 

الآتية:-
1 - أداء المه��ام والمس��ئوليات بأمانة ونزاهة ومثاب��رة وبروح عالية 
م��ن المس��ؤولية وتح��ري الص��دق والموضوعي��ة والتجرد ف��ي تناول 

الموضوعات.
2 - الحرص على تحقيق أهداف الهيئة وأغراضها.

3 -  التعاون والعمل بروح الفريق الواحد .
4 - ع��دم إفش��اء ما يتصل بنش��اط الهيئة من معلوم��ات ذات طابع 

سري.

الفصل الثالث

شروط قبول الشكاوى والتظلمات وإجراءات نظرها
مادة )13( لكل شخص يتمسك بمصلحة مشروعة في مواجهة الإدارة 
العامة الحكومية أو يعتقد أنه كان ضحية لأي قرار أو إجراء صادر منها 
بالمخالفة للقانون أو مشوب بعدم الإنصاف أو التعسف أو التمييز أو أن 
حقوقه قد انتهكت من جانبها أن يتقدم لرئيس الجمهورية بشكوى أو 
تظلم ش��ريطة أن يكون قد استنفد طرق التظلم الإداري أمام الجهات 

المعنية .
مادة)14( يشترط لقبول الشكوى أو التظلم ما يلي:

أ- أن تقدم كتابة وان تتضمن بياناً وافياً بموضوع الشكوى أو التظلم 
والجهة الإدارية المش��كو بها أو المتظلم منها والقرار أو التصرف محل 

التظلم.
ب- أن يبين الشاكي أو المتظلم ما بذله من مساع في سبيل إنصافه 

واسترجاع حقوقه لدى هذه الجهة .
ج- الإق��رار بم��ا يفيد ب��أن الموضوع غي��ر معروض عل��ى القضاء أو 

مطروح للتحكيم ولم يسبق الفصل فيه بأي من هاتين الطريقتين .
د- أن تتضم��ن الش��كوى أو التظلم بيان اس��م الش��اكي أو المتظلم 
وتوقيعه وعنوانه ووس��يلة الاتصال به وأرقام هواتفه إن وجدت وكذا 
بيان طبيعة نشاطه ومركزه وممثله القانوني إذا كان المتظلم شخصاً 

اعتبارياً.
مادة)15( على صاحب الشكوى أو التظلم ما يلي:

أ- تفادي اس��تخدام الألف��اظ والعبارات النابي��ة أو التي تنطوي على 
سب أو قذف أو إساءة للأشخاص والجهات موضوع الشكوى أو التظلم.

ب- أن يرف��ق بش��كواه أو تظلم��ه م��ا ق��د يتواف��ر لديه م��ن وثائق 
ومستندات ثبوتية تبرر وتؤيد موقفه.

مادة )16( أ- توجه الشكاوى والتظلمات باسم رئيس الجمهورية عن 
طريق الإيداع المباشر بمقر الهيئة أو بواسطة البريد .

ب- على رئيس الهيئة عرض ما تتلقاه الهيئة من ش��كاوى وتظلمات 
على مدير مكتب رئاس��ة الجمهورية وذلك قب��ل عرضها على مجلس 

الهيئة ومباشرة أي إجراء بشأنها.
مادة )17( أ- يفتح بمقر الهيئة س��جل عام تقيد فيه جميع الشكاوى 
والتظلمات فور ورودها ويعطى لها أرقام مسلسلة حسب تاريخ قيدها 

في السجل المذكور.
ب- تحرر الهيئة س��ند اس��تلام بكل ش��كوى أو تظلم يتم قيده في 
السجل العام يتضمن بوجه خاص بياناً بالرقم المعطى لها في السجل 
وتاريخ ذلك ويس��لم للش��اكي أو المتظلم بالي��د إذا كان حاضراً وقت 

القيد أو يبعث بالبريد.
مادة )18( يقوم مجلس الهيئة بتوزيع مهام البحث والدراسة بين

أعضائ��ه لم��ا يعرض على الهيئة من ش��كاوى أو تظلم��ات أو قضايا 
وذلك على أساس التخصص والخبرة.

مادة )19( أ- مع عدم الإخلال بأحكام المادة)16( من هذا القرار يقوم 
رئيس الهيئة بإحالة أي شكوى أو تظلم لأحد الأعضاء للدراسة الأولية 
للتأكد م��ن كون الهيئة مختصة بنظرها ومدى اس��تيفائها للش��روط 

والأوضاع المنصوص عليها في هذا الفصل .
ب- تع��رض الش��كاوى والتظلم��ات عل��ى مجلس الهيئة مش��فوعة 
بالدراس��ة الأولية المعدة عن كل منها لاتخاذ القرار المناسب في ضوء 

ذلك .
م��ادة )20( أ- إذا تبي��ن لمجلس الهيئة من خلال الدراس��ة الأولية أو 
أثناء نظر الش��كوى أو التظلم أن موضوعه��ا لا يدخل في اختصاصات 
الهيئ��ة أو أنها تتطلب اس��تيفاء إج��راء معين طبقاً لأح��كام هذا القرار 
وجب اتخاذ قرار مس��بب بشأن ذلك وإبلاغه دون تأخير إلى الشاكي أو 

المتظلم صاحب الشأن.
ت - لا يح��ول قرار مجل��س الهيئة برفض الش��كوى أو التظلم دون 
القيام بمس��اعدة الش��اكي أو المتظل��م وذلك بإرش��اده وتوجيهه إلى 

الجهة صاحبة الاختصاص التي يتعين عليه قانوناً أن يلجأ إليها.
مادة )21( أ- على الهيئة الاس��تيضاح من الجهة الإدارية المشكو بها 
أو المتظلم منها عن الوقائع محل الش��كوى أو التظلم واستطلاع رأيها 
بش��أنه وأن تطلب موافاتها بالمستندات والوثائق والمعلومات اللازمة 
الت��ي تمكنها من الإحاطة بكافة جوانب الموض��وع ،على أن يتم ذلك 
من خلال مخاطبات رس��مية تحررها الهيئة، ويتم تبليغها إلى الجهات 

المعنية عن طريق مدير مكتب رئاسة الجمهورية .
ب- عل��ى الجه��ات الإداري��ة المعني��ة الاس��تجابة لطلب��ات الهيئ��ة 

المنصوص عليها في الفقرة السابقة وموافاتها بذلك .
مادة )22( يحيل مجلس الهيئة الش��كاوى والتظلم��ات المقبولة إلى 
العضو المعني، ويقوم العضو إثر انتهائه من بحث وتحقيق أي شكوى 
أو تظل��م مح��ال إليه بإعداد تقري��ر بالموضوع والنتائ��ج التي توصل 
إليها مدعمة بالأس��انيد القانونية اللازمة وأن يذيله بتوقيعه ويعرض 

التقرير على مجلس الهيئة.
مادة )23( أ- إذا تبين لمجلس الهيئة من خلال استعراضه ومناقشته 
للتقاري��ر المرفوعة م��ن الأعضاء عن الش��كاوى والتظلم��ات المحالة 
عليه��م وج��ود خطأ أو تقصي��ر أو إهمال أو تجاوزات م��ن جانب الجهة 
الإدارية موضوع الش��كوى أو التظلم ،وجب رف��ع الموضوع عبر مدير 
مكت��ب رئاس��ة الجمهورية إلى رئي��س الجمهورية مش��فوعاً بالإجراء 

المقترح اتخاذه.
ب- تبل��غ الأوامر الصادرة من رئيس الجمهورية طبقاً لأحكام الفقرة 
السابقة بعد ترقيمها وتوثيقها إلى الجهات الإدارية المعنية عبر مدير 
مكتب رئاس��ة الجمهوري��ة ،وتقوم الهيئة بمتابع��ة تنفيذ هذه الأوامر 

ورفع تقارير منتظمة إلى رئيس الجمهورية بالطريق ذاته.
مادة )24( إذا ثبت لمجلس الهيئة كيدية الش��كوى أو التظلم أو كذب 
الش��اكي أو المتظل��م وكان في ذلك ما يش��كل جريم��ة يعاقب عليها 

القانون وجب إحالة الشاكي أو المتظلم إلى النيابة العامة .
مادة )25( إذا تأكد لمجلس الهيئة من واقع البحث والتأصيل القانوني 
للشكاوى والتظلمات المعروضة وجود نص قانوني يجافي مبدأ العدل 

والإنصاف
وأن التطبي��ق الصارم له من ش��أنه أن يؤدي إل��ى أوضاع مجحفة أو 
ضارة في ح��ق المخاطبين بأحكامه ترفع الهيئة تقريراً مس��بباً بذلك 
إل��ى رئيس الجمهورية عبر مدير مكتب رئاس��ة الجمهورية مش��فوعاً 

بالصياغة المقترحة لتعديل وإصلاح ذلك النص.
مادة )26( على مجلس الهيئة رفع تقارير فصلية عن نش��اط الهيئة 
إلى رئي��س الجمهورية عبر مدي��ر مكتب رئاس��ة الجمهورية تتضمن 

البيانات والمعلومات الآتية:
أ- العدد الإجمالي للش��كاوى والتظلمات ال��واردة إلى الهيئة وتواريخ 

ورودها وما تم رفضه منها مع بيان سبب الرفض .
ب- ع��دد الش��كاوى والتظلم��ات الت��ي أنجزته��ا الهيئ��ة وطبيع��ة 

الإجراءالمتخذ وتاريخه والجهة الإدارية المعنية بذلك .
ج- عدد الش��كاوى والتظلم��ات التي تم إنص��اف أصحابها من جانب 
الجهة الإدارية المعنية وتلك التي لازالت الأوامر الصادرة بش��أنها قيد 

التنفيذ.
د- عدد الش��كاوى والتظلمات التي لم تبادر الجهات الإدارية المعنية 
إلى تنفيذ الأوامر الصادرة بإنصاف أصحابها والأسباب التي حالت دون 
ذلك ورأي الهيئة حولها ومدى انس��جام وتوافق هذه الأسباب مع مبدأ 

سيادة القانون.

الفصل الرابع

نظام عمل مجلس الهيئة
م��ادة )27( يعقد مجلس الهيئة اجتماعاته الاعتيادية مرة واحدة كل 
خمس��ة عش��ر يوماً ، ويجوز لرئيس الهيئة دع��وة مجلس الهيئة لعقد 

اجتماعات استثنائية كل ما دعت الحاجة إلى ذلك .
م��ادة )28( يعقد مجلس الهيئ��ة اجتماعاته برئاس��ة الرئيس أو من 
يختاره من الأعضاء ف��ي حالة غيابه، ويكون الاجتماع صحيحاً بحضور 
الأغلبية المطلقة لعدد الأعضاء وتتخذ التوصيات والمقترحات بأغلبية 

الأعضاء الحاضرين.
م��ادة )29( يوزع ج��دول أعمال اجتم��اع مجلس الهيئة م��ع الوثائق 
المتصل��ة بموضوعاته على الأعضاء قبل يومين على الأقل من موعد 

الاجتماع.
م��ادة )30( على رئي��س الهيئة مع بداية كل اجتم��اع يعقده مجلس 
الهيئة وقبل مناقش��ة وإقرار جدول الأعمال إطلاع مجلس الهيئة على 

ما يلي:
أ- الموضوع��ات ال��واردة إلى الهيئ��ة خلال الفت��رة الفاصلة بين كل 

اجتماع والاجتماع الذي يليه.
ب- التكليفات والموضوعات الس��ابق إحالتها إلى الأعضاء والاستماع 
إلى ملخص شفوي منهم بالتقدم المحرز في سبيل إنجازها والمصاعب 

والمعوقات التي تعترضهم إن وجدت.
مادة )31(يناقش مجلس الهيئة وينظر في المواضيع حس��ب ترتيب 

ورودها في جدول الأعمال .
مادة )32( لا يجوز إعادة النظر أو التداول في موضوع سبق لمجلس 
الهيئ��ة أن أبدى رأياً حوله ،ما لم ير رئي��س الجمهورية أو مدير مكتب 
رئاس��ة الجمهورية خلاف ذلك ، أو تظهر وقائ��ع أو حقائق جديدة تبرر 

ذلك .
مادة )33( لمجلس الهيئة أن يش��كل من بين أعضائه مجموعة عمل 
أو أكث��ر لإنجاز مهم��ة محددة أو عمل معين مما يتص��ل بمهام الهيئة 
ورف��ع م��ا تتوصل إليه من نتائ��ج إلى مجلس الهيئ��ة ،على أن تنتهي 

مهمة كل مجموعة بانتهاء المهمة المكلفة بها.
مادة )34( يختار مجلس الهيئة من بين أعضائه أو من بين العاملين 
بالهيئ��ة من يقوم بأعمال المقرر والإعداد والتهيئة لاجتماعات مجلس 
الهيئ��ة ومس��اعدة رئيس الهيئة ف��ي إعداد جداول الأعم��ال وصياغة 
التوصيات والتكليفات المتخذة وتبليغها للأعضاء ومتطلبات الأرش��فة 

والحفظ وفقاً للأساليب المتبعة في هذا الشأن.
م��ادة )35(أ- يعد لكل اجتماع يعق��ده مجلس الهيئة محضر يتضمن 

بوجه خاص ما يلي:
- بيان نوع الاجتماع وتاريخه ورقمه ومكانه.

- من حضر الاجتماع من الأعضاء ومن تغيب منهم بعذر ومن تغيب 
بدون عذر.

- موضوعات جدول الأعمال في صورتها المقرة في الاجتماع.
- ملخصاً بالمناقش��ات والمداولات الت��ي دارت حول كل موضوع من 

موضوعات الجدول، وما انتهى إليه مجلس الهيئة بشأنه.
ب- إذا أسفرت مناقشة الأعضاء في أي اجتماع يعقده مجلس الهيئة 
لمشروع جدول الأعمال إلى إرجاء موضوع أو أكثر من موضوعاته أولم 
يتمك��ن الاجتماع من نظر كامل الموضوع��ات المدرجة أثبت ذلك في 
المحض��ر واعتبرت تلك الموضوعات مرحل��ة تلقائياً ويكون لها أولوية 

النظر في أقرب اجتماع يعقده مجلس الهيئة.

الفصل الخامس

أحكام عامة وختامية
م��ادة )36(ترتب��ط الهيئ��ة إدارياً بمدي��ر مكتب رئاس��ة الجمهورية 

وتخضع لإشرافه المباشر .
م��ادة )37( أ- يلحق بالهيئة العدد الضروري من الموظفين الإداريين 
والكتبة والخدمات المعاون��ة على أن يغطى هذا الاحتياج قدر الإمكان 

من بين الموظفين التابعين لمكتب رئاسة الجمهورية .
ب- يعام��ل موظفو ومس��تخدمو الهيئ��ة معامل��ة نظرائهم بمكتب 

رئاسة الجمهورية من كافة الوجوه .
م��ادة )38( يكون للهيئ��ة ميزانية س��نوية ملحق��ة بميزانية مكتب 

رئاسة الجمهورية ويتم التصرف بها من قبل رئيس الهيئة.
مادة )39( على رئيس وأعضاء الهيئة وسائر موظفيها ومستخدميها 
المحافظة على الس��رية فيما قد يطلعون أو يقفون عليه أو يصل إلى 
علمهم من وقائع أو وثائق أو مس��تندات أو معلومات ذات طابع س��ري 

تتعلق بنشاط الهيئة .
مادة )40( تضع الهيئة نظاماً داخلياً بالسجلات التي يتعين مسكها

،وإدارة هذه الس��جلات ووثائق ومراسلات الهيئة، وما يلزم لذلك من 
فهرسة وترميز وتداول وحفظ وأرشفة.

مادة )41( مع عدم الإخلال بأح��كام المادة)26( من هذا القرار يرفع 
مجل��س الهيئة لرئي��س الجمهورية تقريراً س��نوياً عن نش��اط الهيئة 

ومستوى تنفيذ المهام المناطة بها .
م��ادة )42( يقترح مجلس الهيئة التكوينات الإدارية اللازمة لنش��اط 

الهيئة وفقاً لحاجات ومتطلبات العمل .
م��ادة )43( يلغى قرار رئي��س الجمهورية رقم )87( لس��نة 1980م 
بش��أن إع��ادة تش��كيل مكتب رف��ع المظالم الش��رعية وق��رار رئيس 
الجمهوري��ة رقم )6( لس��نة 1981م بإصدار اللائح��ة الداخلية لمكتب 

رفع المظالم الشرعية.
م��ادة )44( يعمل بهذا القرار من تاريخ صدوره وينش��ر في الجريدة 

الرسمية .

صدر برئاسة الجمهورية بصنعاء
بتاريخ 14 ربيع الثاني 1432هـ

الموافق 19 مارس 2011م

علي عبدالله صالـح
رئيس الجمهوريـــة

القاضي علي عبدالله الجمرة رئيساً لها

ڈ �أبين/ عبدالله بن كدة :
المي��اه عص��ب الحياة وأه��م موارد العي��ش الآمن 
والاس��تقرار ومص��در حي��وي للمج��الات التنموي��ة، 
وأهم أس��باب نشوء الحضارات الإنسانية منذ القدم. 
ولأهمي��ة المياه أصبحت الهاجس ال��ذي يؤرق الدول 
والحكومات، بحثاً عن حلول تؤمن حاجة الس��كان من 
المي��اه، ومواجهة انخفاض مع��دلات هطول الأمطار 
وارتف��اع درج��ة الح��رارة، وكثي��ر من الأس��باب التي 

مصدرها الإنسان ومجالات التنمية.
 واليم��ن من ال��دول الفقي��رة في الم��وارد المائية 
لاعتماده��ا على الأمطار الموس��مية ولزي��ادة معدل 
النمو السكاني الذي يزيد استهلاك المياه لاستخدامات 
الزراعة والصناعة ووجود محاصيل زراعية تستهلك 
كمياه هائلة من المياه كالقات.. وتأتي محافظة أبين 
الزراعي��ة ضم��ن المحافظات والمناط��ق التي تعاني 
من استهلاك المياه في مجال الزراعة وخصوصاً في 
ري محصول الموز لاستخدام المزارعين أساليب الري 
التقليدي ) الغمر ( إلى جانب قلة الأمطار واس��تنزاف 

المياه الجوفية. 
وق��د بذل��ت العدي��د م��ن الجه��ود ف��ي المحافظة 
وخصوص��اً من��ذ تش��كيل لجن��ة ح��وض دلت��ا أبين 
كمرجعية محلية للإش��راف والتنظيم وإدارة وتطوير 
الم��وارد المائي��ة وحمايتها من الاس��تنزاف والتلوث، 
المتكامل��ة  الإدارة  الجه��ود نح��و تحقي��ق  وتوجي��ه 

المستدامة والمشاركة المجتمعية. 

أنشطة توعوية وإجراءات عملية
وعن الجهود التي بذلتها لجنة حوض دلتا أبين في 
هذا الجانب تحدث للصحيفة الس��كرتير الفني للجنة 

المهن��دس محمد س��عيد عقربي حيث يق��ول: بدأت 
اللجنة عملها اس��تناداً إلى ق��رار مجلس الوزراء رقم 
)80( لس��نة 2008م بشأن تش��كيل حوض دلتا أبين 
وقرار وزير المياه رقم )183( لس��نة 2008م بش��أن 
اللائح��ة التنفيذية وتحديد مه��ام وصلاحيات اللجنة 
وس��عت إلى تحقي��ق العديد م��ن الأه��داف التي من 
شأنها الحفاظ على المياه وترشيد الاستهلاك وتوسيع 
المش��اركة المجتمعية في إدارة الم��وارد المائية من 
مس��تخدمي المي��اه والجمعي��ات النس��وية، واتخذت 
المعالج��ات والضواب��ط للح��د من الحفر العش��وائي 
للآب��ار، وتنظي��م عملية ال��ري بالاس��تفادة من مياه 
الس��يول المتدفق��ة على دلتا أبين، كم��ا اتجهت نحو 
رفع مس��توى الوعي المائي من خلال إقامة الدورات 
التدريبي��ة وورش العمل واللقاءات التي ش��ارك فيها 
مستخدمو المياه من مزارعين وجمعيات وربات بيوت 
ومنظم��ات مجتمع مدني وخطباء مس��اجد .. ونفذت 
العديد من الفعاليات والأعمال الميدانية المتمثلة في 
تصفي��ة وتنظيم قنوات الري والأدوية ش��اركت فيها 
الجمعي��ات الزراعية وطلاب الم��دارس .. كما نظمت 
زيارات استطلاعية لعدد من المزارعين والمختصين 
وأعض��اء لجنة الحوض إلى س��هل تهام��ة بمحافظة 
الحديدة للاطلاع على تجارب الري بالتقنيات الحديثة 
ف��ي زراعة محصول الموز الذي أثبت نجاحه وخفض 
كلفة الإنتاج وتحسين المنتجات الزراعية من الموز.. 
كم��ا أوجدت قاعدة معلوم��ات وبيانات مائية وزراعية 

في إطار دلتا أبين. 

فعاليات ونشاطات في اليوم العالمي للمياه
للجه��ود  تواص�اًل  أن��ه  إل��ى  العقرب��ي  ويش��ير 

والأنش��طة في مجال الحفاظ عل��ى المياه واحتفاء 
بالي��وم العالمي للمياه، ومن اجل نش��ر الرس��ائل 
التوعوي��ة المائي��ة وحث أف��راد المجتم��ع للحفاظ 
على الماء والمس��اعدة في الحد من تفاقم الأزمة 
وضرورة ترش��يد الاس��تخدام فقد أقيمت عدد من 
الفعالي��ات بدعم من المؤسس��ة الألمانية للتنمية 
)GTZ( تش��مل ورش��ة عمل ح��ول ال��ري الحديث 
باس��تخدام التنقي��ط ف��ي زراعة محص��ول الموز 
الذي انتش��رت زراعته في الدلتا وأصبح المحصول 
النقدي الأول بعد ع��زوف كثير من المزارعين عن 

زراعة القطن. 
وأوضح أن هذه الورشة ستتضمن عدداً من أوراق 
العمل التي تستعرض تجربة لجنة حوض دلتا أبين 
والنجاحات والتحدي��ات، ونتائج دورة تبادل الخبرات 
إل��ى س��هل تهام��ة وال��دورس المس��تفادة، واتخاذ 
ق��رارات وتوصيات لتطبيق التجرب��ة في الدلتا، من 
خلال المناقشات والأفكار التي سيشارك في طرحها 
مزارعو الموز في المحافظة، كما س��تقوم عدد من 
الجمعيات الزراعية بمبادرات طوعية يش��ترك فيها 
)75( مزارع��اً م��ن خم��س جمعي��ات، ه��ي جمعية 
ال��رواء، وجمعية جب��ل لحبوش ، وجمعي��ة هرتلي 

وجمعية حصن مطيري وجمعية الجرايب. 
واختت��م العقربي حديثه بدعوة الجميع إلى إنجاح 
هذه الفعاليات وتوس��يع المش��اركة المجتمعية في 
تحقي��ق الأه��داف المرج��وة للحفاظ عل��ى الموارد 
المائي��ة والاس��تخدام الأمث��ل للمي��اه ف��ي الحياة، 
خصوصاً منظم��ة GTZ الألمانية التي تدعم جهود 
لجنة ح��وض دلتا أبين وتقدم الاستش��ارات الفنية 

والدراسات العلمية والبحثية في مجال المياه. 

بمناسبة اليوم العالمي للمياه 

محلي وتنفيذي مأرب يحملان )المشترك( مسؤولية أعمال التقطع لناقلات المشتقات النفطية أنشطة توعوية ومشاركة مجتمعية مع جهود لجنة حوض دلتا أبين 

وتضم��ن التقري��ر ش��رحا مفص�ال ع��ن الأوض��اع الأمنية 
ومستجداتها على مستوى المحافظة وعلى وجه الخصوص 
ما تقوم به عناصر تابعة لأحزاب اللقاء المشترك من أعمال 
تقط��ع واعتداء على ناقلات المش��تقات النفطية ومحاولاتها 
اقتح��ام المجمع الحكوم��ي والاعتداء عل��ى المصالح العامة 

والخاصة. 
وأش��ار التقري��ر إلى أن الأجهزة الأمني��ة تعمل بكل يقظة 
لترس��يخ الأمن والاس��تقرار بالمحافظة وتتصدى بكل حزم 
ل��كل من تس��ول ل��ه نفس��ه المس��اس بالأمن والاس��تقرار 
أو إث��ارة الش��غب والفوض��ى ف��ي المحافظة..مؤكدا حرص 
الأجه��زة الأمنية على أمن المواطن انطلاقا من مس��ئوليتها 
وتنفي��ذا لتوجيهات فخامة رئي��س الجمهورية المؤكدة على 

أهمية توفير الحماية للمتظاهرين سلميا.
كم��ا ناق��ش الاجتماع جمل��ة م��ن الموضوع��ات المتصلة 
بالمشاريع الخدمية والاحتياجات الضرورية للمواطنين على 
مستوى المحافظة والمديريات..مشددا على ضرورة الالتزام 
بالدوام الرسمي واتخاذ الإجراءات القانونية بحق المتغيبين 
والمتقاعس��ين ع��ن أداء المه��ام والواجب��ات ف��ي الوظيفة 

العامة.
وحمل المجتمعون قيادة أحزاب اللقاء المش��ترك مسؤولية 

ما تقوم به عناصر تابعة لأحزابهم من أعمال تقطع لناقلات 
المشتقات النفطية منذ عدة أيام في كل من منطقة الظمين 
على خط صافر - مأرب ومنطقة الس��حيل على خط مأرب - 

صنعاء وعلى خط الفرظة - الجدعان.
وأك��د المجتمع��ون أهمية إس��هام المواطنين من مش��ايخ 
وش��خصيات اجتماعي��ة في إيج��اد الحل��ول المناس��بة لمنع 
الفتن��ة والفوضى التي ق��د تترتب على اس��تمرار مثل هذه 

التصرفات.
وح��ث الاجتماع الأجه��زة الأمنية والقضائي��ة على ضرورة 
اتخاذ الإج��راءات القانونية لردع تلك العناصر وضمان الأمن 

للطرق الرئيسية والمنشآت العامة والخاصة.
وثم��ن الاجتماع الدور الوطني لأبن��اء المحافظة والمواقف 
المش��رفة تجاه ما يحاك من مؤامرات عل��ى الوطن ووحدته 
وأمنه واس��تقراره ووقوفهم إلى جانب الشرعية الدستورية 

وكذا موقفهم الايجابي من مبادرات القيادة السياسية.
ودان المكتب التنفيذي والمجلس المحلي للمحافظة الحادث 
المؤس��ف الذي حدث يوم أمس في حي جامعة صنعاء ونتج 

عنه سقوط عدد من الشهداء والجرحى من أبناء الوطن.
حضر الاجتماع وكيل المحافظة للش��ؤون الإدارية عبد الله 

الباكري والوكيل المساعد عبد الواحد القبلي.

ڈ م�أرب / �سب�أ:

اس��تعرض اجتماع موس��ع للمكتب التنفيذي والمجلس المحلي بمحافظة مأرب برئاس��ة 
وكي��ل أول المحافظة علي محمد الفاطمي تقري��را مقدما من مدير أمن المحافظة العميد 
محمد منصور الغدراء حول الإجراءات الأمنية المتخذة لمنع دخول الس�لاح والتجول به في 

عاصمة المحافظة.


